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Автомобильный рынок в мае 2018 года вырос на 18%     

    
 Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России в мае 2018 года выросли  
     на 18% 
•    Все десять моделей, лидеров продаж новых легковых автомобилей, местного производства. 

 
Май 2018 г. ознаменовался увеличением уровня продаж на 18% или на 22 524  штуки по сравнению с маем 2017 года, 
и составил 147 525 автомобилей (данные Комитета автопроизводителей АЕБ). 
 
В 2018 году в январе – мае было продано 692 870 автомобилей (данные Комитета автопроизводителей АЕБ).  
 

 

Комментирует Йорг Шрайбер, Председатель Комитета автопроизводителей АЕБ:  
 
«В мае российский автомобильный рынок продолжил  свое уверенное восстановление  с улучшением на 18%  по 

сравнению с тем же месяцем прошлого года. Суммарный прирост объема продаж в первые пять месяцев текущего года 

находится у отметки в 20% - существенный шаг вперед по сравнению с 5% ростом, показанным в 2017 году. 

Этот обнадеживающий тренд отражает позитивную динамику в ритейле в целом, и сопровождается устойчивым ростом 

потребительской уверенности. В последние недели продажи автомобилей в особенности выиграли от более слабого рубля, 

подсказывающего покупателям не откладывать приобретение автомобиля. Остается выяснить, окажет ли этот фактор 

обратный эффект на  будущее поведение розничных продаж, и до какой степени». 

 

 

 

 

Контакты: 

Ольга Зуева, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ, olga.zueva@aebrus.ru , тел. +7 (495) 234 27 64 

Юлия Щеглова, менеджер проектов по исследованию рынка и статистики АЕБ,  yuliya.sheglova@aebrus.ru , тел.  

+7 (495) 234 27 64 

-------------------------------------------------------------- 

Приложения: 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за май  2018/2017 и январь-май 2018/2017 
2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по группам за май  2018/2017  и январь-май 2018/2017 

3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России за май 2018/2017 и январь-май 2018/2017 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ 

В РОССИИ ЗА ПЕРИОДЫ МАЙ 2018/2017 ГГ. И ЯНВАРЬ – МАЙ 2018/2017 ГГ. 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

МАРКА 
МАЙ ЯНВАРЬ-МАЙ 

2018 2017 % 2018 2017 % 

Lada 28 654 25 051 14% 138 480 112 835 23% 

KIA 19 561 15 121 29% 91 353 68 434 33% 

Hyundai 15 859 11 955 33% 70 613 55 915 26% 

Renault* 12 128 10 917 11% 57 277 48 595 18% 

VW 9 025 7 118 27% 39 224 32 270 22% 

Toyota* 8 616 7 898 9% 37 977 34 836 9% 

Škoda 5 973 4 985 20% 29 195 23 045 27% 

Nissan 5 941 5 766 3% 29 645 28 308 5% 

ГАЗ ком.авт. 4 675 4 370 7% 21 740 19 878 9% 

Ford 3 701 3 921 -6% 21 360 17 350 23% 

УАЗ* 3 630 2 586 40% 14 413 15 561 -7% 

Mitsubishi 3 561 1 476 141% 16 824 6 999 140% 

Mercedes-Benz 3 234 3 065 6% 15 189 14 494 5% 

BMW 2 917 2 350 24% 13 854 11 906 16% 

Mazda 2 536 1 778 43% 11 638 8 777 33% 

Chevrolet 2 373 2 486 -5% 12 211 12 315 -1% 

Lexus 2 080 1 766 18% 9 483 8 656 10% 

Lifan 1 327 1 273 4% 5 949 5 831 2% 

Audi 1 318 1 553 -15% 6 131 6 798 -10% 

Datsun 1 034 1 461 -29% 7 399 8 997 -18% 

Land Rover 728 848 -14% 3 618 3 745 -3% 

VW ком.авт. 720 585 23% 2 840 2 535 12% 

Volvo 711 697 2% 2 244 2 359 -5% 

Subaru 698 429 63% 2 980 1 993 50% 

Mercedes-Benz ком.авт. 586 367 60% 2 676 2 251 19% 

Chery 525 520 1% 2 422 2 020 20% 

Suzuki 509 418 22% 1 881 1 707 10% 

Ravon 508 1 219 -58% 5 184 3 707 40% 

Peugeot* 502 327 54% 2 435 1 785 36% 

Porsche 477 365 31% 1 662 1 576 5% 

Honda 339 41 727% 1 776 448 296% 

Citroёn* 334 283 18% 1 726 1 561 11% 

Infiniti 324 296 9% 1 822 2 153 -15% 
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Haval 286 173 65% 989 687 44% 

Geely 215 206 4% 812 904 -10% 

Zotye 206 119 73% 943 361 161% 

MINI 202 115 76% 872 543 61% 

Jaguar 188 198 -5% 927 1 030 -10% 

FAW 159 42 279% 575 180 219% 

Genesis 149 45 231% 495 287 72% 

Jeep 146 102 43% 568 622 -9% 

FIAT* 146 161 -9% 647 827 -22% 

Changan 141 133 6% 562 649 -13% 

smart 136 92 48% 350 238 47% 

Cadillac 123 116 6% 428 561 -24% 

DFM 93 31 200% 523 215 143% 

Isuzu* 66 58 14% 277 245 13% 

Iveco* 51 20 155% 179 124 44% 

Foton* 46 35 31% 167 88 90% 

Hyundai ком.авт. 30 4 650% 137 49 180% 

HTM 16 11 45% 28 65 -57% 

Brilliance 12 21 -43% 67 79 -15% 

Chrysler 6 2 200% 30 3 900% 

SsangYong 4 11 -64% 73 54 35% 

Baw - 15 - - 59 - 

Итого 147 525 125 001 18,0% 692 870 577 510 20,0% 

 
 

Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по брендам и маркам, если присутствуют в 
продуктовой линейке (отмечены *); указаны отдельно по некоторым маркам. LCV<3,5т (в отдельных исключениях масса 
достигает верхнего предела 6т). Возможны незначительные корректировки данных по легкой коммерческой технике. 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ 

В РОССИИ ПО МАРКАМ ЗА ПЕРИОДЫ МАЙ 2018/2017 ГГ. И ЯНВАРЬ – МАЙ 2018/2017 ГГ. 
 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 

Бренд/ 
Марка 

МАЙ ЯНВАРЬ-МАЙ 

Доля рынка Продано, штук Доля рынка Продано, штук 

2018 2017 YOY 2018 2017 % 2018 2017 YOY 2018 2017 % 

AVTOVAZ-
RENAULT-
NISSAN  

32,6 34,8 (2,2) 48 081 43 491 10,6% 33,9 34,8 (0,9) 234 623 200 888 16,8% 

AVTOVAZ  19,4 20,0 (0,6) 28 654 25 051 14,4% 20,0 19,5 0,5 138 480 112 835 22,7% 

RENAULT  8,2 8,7 (0,5) 12 128 10 917 11,1% 8,3 8,4 (0,1) 57 277 48 595 17,9% 

NISSAN 4,0 4,6 (0,6) 5 941 5 766 3,0% 4,3 4,9 (0,6) 29 645 28 308 4,7% 

INFINITI 0,2 0,2 0,0 324 296 9,5% 0,3 0,4 (0,1) 1 822 2 153 -15,4% 

DATSUN 0,7 1,2 (0,5) 1 034 1 461 -29,2% 1,1 1,6 (0,5) 7 399 8 997 -17,8% 

KIA 13,3 12,1 1,2 19 561 15 121 29,4% 13,2 11,8 1,4 91 353 68 434 33,5% 

VW Group 11,5 11,4 0,1 17 036 14 241 19,6% 11,2 11,2 0,0 77 390 64 648 19,7% 

VOLKSWAGEN  6,1 5,7 0,4 9 025 7 118 26,8% 5,7 5,6 0,1 39 224 32 270 21,5% 

VOLKSWAGEN 
ком.авт. 

0,5 0,5 0,0 720 585 23,1% 0,4 0,4 0,0 2 840 2 535 12,0% 

AUDI 0,9 1,2 (0,3) 1 318 1 553 -15,1% 0,9 1,2 (0,3) 6 131 6 798 -9,8% 

ŠKODA 4,0 4,0 0,0 5 973 4 985 19,8% 4,2 4,0 0,2 29 195 23 045 26,7% 

HYUNDAI 
Group 

10,9 9,6 1,3 16 008 12 000 33,4% 10,3 9,7 0,6 71 108 56 202 26,5% 

HYUNDAI 10,8 9,6 1,2 15 859 11 955 32,7% 10,2 9,7 0,5 70 613 55 915 26,3% 

GENESIS 0,1 0,0 0,1 149 45 231,1% 0,1 0,0 0,1 495 287 72,5% 

TOYOTA 
Group 

7,3 7,7 (0,4) 10 696 9 664 10,7% 6,8 7,5 (0,7) 47 460 43 492 9,1% 

TOYOTA 5,8 6,3 (0,5) 8 616 7 898 9,1% 5,5 6,0 (0,5) 37 977 34 836 9,0% 

LEXUS 1,4 1,4 0,0 2 080 1 766 17,8% 1,4 1,5 (0,1) 9 483 8 656 9,6% 

ГАЗ ком.авт. 3,2 3,5 (0,3) 4 675 4 370 7,0% 3,1 3,4 (0,3) 21 740 19 878 9,4% 

MERCEDES-
BENZ 

2,7 2,8 (0,1) 3 956 3 524 12,3% 2,6 2,9 (0,3) 18 215 16 983 7,3% 

MERCEDES-
BENZ  

2,2 2,5 (0,3) 3 234 3 065 5,5% 2,2 2,5 (0,3) 15 189 14 494 4,8% 

MERCEDES-
BENZ ком.авт. 

0,4 0,3 0,1 586 367 59,7% 0,4 0,4 0,0 2 676 2 251 18,9% 

smart 0,1 0,1 0,0 136 92 47,8% 0,1 0,0 0,1 350 238 47,1% 

FORD  2,5 3,1 (0,6) 3 701 3 921 -5,6% 3,1 3,0 0,1 21 360 17 350 23,1% 

УАЗ 2,5 2,1 0,4 3 630 2 586 40,4% 2,1 2,7 (0,6) 14 413 15 561 -7,4% 

MITSUBISHI 2,4 1,2 1,2 3 561 1 476 141,3% 2,4 1,2 1,2 16 824 6 999 140,4% 

BMW Group 2,1 2,0 0,1 3 119 2 465 26,5% 2,1 2,2 (0,1) 14 726 12 449 18,3% 

BMW 2,0 1,9 0,1 2 917 2 350 24,1% 2,0 2,1 (0,1) 13 854 11 906 16,4% 

MINI 0,1 0,1 0,0 202 115 75,7% 0,1 0,1 0,0 872 543 60,6% 

MAZDA 1,7 1,4 0,3 2 536 1 778 42,6% 1,7 1,5 0,2 11 638 8 777 32,6% 

GM Group 1,7 2,1 (0,4) 2 496 2 602 -4,1% 1,8 2,2 (0,4) 12 639 12 876 -1,8% 

CHEVROLET 1,6 2,0 (0,4) 2 373 2 486 -4,5% 1,8 2,1 (0,3) 12 211 12 315 -0,8% 

CADILLAC 0,1 0,1 0,0 123 116 6,0% 0,1 0,1 0,0 428 561 -23,7% 

LIFAN  0,9 1,0 (0,1) 1 327 1 273 4,2% 0,9 1,0 (0,1) 5 949 5 831 2,0% 
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JAGUAR LAND 
ROVER 

0,6 0,8 (0,2) 916 1 046 -12,4% 0,7 0,8 (0,1) 4 545 4 775 -4,8% 

LAND ROVER 0,5 0,7 (0,2) 728 848 -14,2% 0,5 0,6 (0,1) 3 618 3 745 -3,4% 

JAGUAR 0,1 0,2 (0,1) 188 198 -5,1% 0,1 0,2 (0,1) 927 1 030 -10,0% 

PSA PEUGEOT 
CITROЁN 

0,6 0,5 0,1 836 610 37,0% 0,6 0,6 0,0 4 161 3 346 24,4% 

PEUGEOT 0,3 0,3 0,0 502 327 53,5% 0,4 0,3 0,1 2 435 1 785 36,4% 

CITROЁN 0,2 0,2 0,0 334 283 18,0% 0,2 0,3 (0,1) 1 726 1 561 10,6% 

VOLVO 0,5 0,6 (0,1) 711 697 2,0% 0,4 0,3 0,1 2 244 2 359 -4,9% 

SUBARU 0,5 0,3 0,2 698 429 62,7% 0,4 0,3 0,1 2 980 1 993 49,5% 

CHERY 0,4 0,4 0,0 525 520 1,0% 0,3 0,3 0,0 2 422 2 020 19,9% 

SUZUKI 0,3 0,3 0,0 509 418 21,8% 0,3 0,3 0,0 1 881 1 707 10,2% 

RAVON 0,3 1,0 (0,7) 508 1 219 -58,3% 0,7 0,6 0,1 5 184 3 707 39,8% 

PORSCHE 0,3 0,3 0,0 477 365 30,7% 0,2 0,3 (0,1) 1 662 1 576 5,5% 

HONDA 0,2 0,0 0,2 339 41 726,8% 0,3 0,1 0,2 1 776 448 296,4% 

FCA RUSSIA 0,2 0,2 0,0 298 265 12,5% 0,2 0,3 (0,1) 1 245 1 452 -14,3% 

FIAT 0,1 0,1 0,0 146 161 -9,3% 0,1 0,1 0,0 647 827 -21,8% 

CHRYSLER 0,0 0,0 0,0 6 2 200,0% 0,0 0,0 0,0 30 3 900,0% 

JEEP 0,1 0,1 0,0 146 102 43,1% 0,1 0,1 0,0 568 622 -8,7% 

HAVAL 0,2 0,1 0,1 286 173 65,3% 0,1 0,1 0,0 989 687 44,0% 

GEELY 0,1 0,2 (0,1) 215 206 4,4% 0,1 0,2 (0,1) 812 904 -10,2% 

ZOTYE 0,1 0,1 0,0 206 119 73,1% 0,1 0,1 0,0 943 361 161,2% 

FAW 0,1 0,0 0,1 159 42 278,6% 0,1 0,0 0,1 575 180 219,4% 

CHANGAN 0,1 0,1 0,0 141 133 6,0% 0,1 0,1 0,0 562 649 -13,4% 

DFM 0,1 0,0 0,1 93 31 200,0% 0,1 0,0 0,1 523 215 143,3% 

ISUZU 0,0 0,0 0,0 66 58 13,8% 0,0 0,0 0,0 277 245 13,1% 

IVECO 0,0 0,0 0,0 51 20 155,0% 0,0 0,0 0,0 179 124 44,4% 

FOTON 0,0 0,0 0,0 46 35 31,4% 0,0 0,0 0,0 167 88 89,8% 

HYUNDAI 
ком.авт. 

0,0 0,0 0,0 30 4 650,0% 0,0 0,0 0,0 137 49 179,6% 

HTM 0,0 0,0 0,0 16 11 45,5% 0,0 0,0 0,0 28 65 -56,9% 

BRILLIANCE 0,0 0,0 0,0 12 21 -42,9% 0,0 0,0 0,0 67 79 -15,2% 

SSANGYONG 0,0 0,0 0,0 4 11 -63,6% 0,0 0,0 0,0 73 54 35,2% 

BAW - 0,0 - - 15 - - 0,0 - - 59 - 

Итого 100,0 100,0   147 525 125 001 18,0% 100,0 100,0   692 870 577 510 20,0% 

 

Отличная от международной классификация: марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС» 

SOLLERS 
Group  

2,5 2,1 0,4 3 634 2 597 39,9% 2,1 2,7 (0,6) 14 486 15 615 -7,2% 

SSANGYONG 0,0 0,0 0,0  4 11 -64% 0,0 0,0 0,0  73 54 35% 

УАЗ 2,5 2,1 0,4 3 630 2 586 40% 2,1 2,7 (0,6) 14 413 15 561 -7% 
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• Porsche Russland • Procter & Gamble • PwC • Raiffeisenbank AO • ROCA • Shell Exploration & Production Services (RF) B.V. • SOGAZ Insurance Group 

• Statoil Russia AS • Total E&P Russie • Unipro PJSC • VimpelCom PJSC (Beeline) • Volkswagen Group Rus OOO • YIT• YOKOHAMA RUSSIA LLC  
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25 САМЫХ ПРОДАВАЕМЫХ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РФ 
ПО МОДЕЛЯМ ЗА ПЕРИОДЫ МАЙ 2018/2017 ГГ. И ЯНВАРЬ – МАЙ 2018/2017 ГГ.  
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. Примечание: 
рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

# МОДЕЛЬ БРЕНД 
МАЙ 

 # МОДЕЛЬ БРЕНД 
ЯНВАРЬ-МАЙ 

2018 2017 YoY  
 

2018 2017 YoY 

1 Rio KIA 8 857 8 083 774 
 1 Rio KIA 42 750 38 126 4 624 

2 Granta Lada 8 486 7 324 1 162 
 2 Vesta Lada 39 792 27 986 11 806 

3 Vesta Lada 7 673 6 556 1 117 
 3 Granta Lada 36 490 33 444 3 046 

4 Solaris Hyundai 6 467 5 802 665 
 4 Solaris Hyundai 27 457 25 260 2 197 

5 Creta Hyundai 5 759 4 203 1 556 
 5 Creta Hyundai 27 456 20 131 7 325 

6 Polo VW 5 257 3 920 1 337 
 6 Polo VW 21 697 18 088 3 609 

7 Largus Lada 3 778 2 609 1 169 
 7 Duster Renault 17 294 15 886 1 408 

8 Duster Renault 3 521 3 456 65 
 8 Largus Lada 17 143 10 451 6 692 

9 Sportage KIA 3 018 2 258 760 
 9 XRAY Lada 14 086 12 692 1 394 

10 XRAY Lada 2 991 2 887 104 
 10 Rapid Skoda 13 770 11 227 2 543 

11 Sandero Renault 2 934 2 603 331 
 11 Sportage KIA 13 704 9 871 3 833 

12 Kaptur Renault 2 829 2 669 160 
 12 Tiguan VW 12 948 9 496 3 452 

13 Rapid Škoda 2 821 2 406 415 
 13 Kaptur Renault 12 925 11 324 1 601 

14 Tiguan VW 2 719 2 165 554 
 14 Sandero Renault 12 828 10 835 1 993 

15 Camry Toyota 2 601 2 605 -4 
 15 4x4 Lada 12 699 10 755 1 944 

16 Logan Renault 2 506 2 165 341 
 16 Logan Renault 12 586 10 520 2 066 

17 4x4 Lada 2 479 2 207 272 
 17 NIVA Chevrolet 11 982 11 948 34 

18 NIVA Chevrolet 2 302 2 422 -120 
 18 RAV 4 Toyota 11 057 12 449 -1 392 

19 RAV 4 Toyota 2 127 3 166 -1 039 
 19 Camry Toyota 10 681 10 828 -147 

20 Outlander Mitsubishi 2 068 1 072 996 
 20 Octavia A7 Škoda 9 622 8 783 839 

21 Octavia A7 Škoda 2 002 1 747 255 
 21 Outlander Mitsubishi 9 500 5 967 3 533 

22 Tucson Hyundai 1 972 668 1 304 
 22 Cee'd KIA 8 779 6 272 2 507 

23 Cee'd KIA 1 972 1 267 705 
 23 X-Trail Nissan 8 541 8 590 -49 

24 CX-5 Mazda 1 828 1 368 460 
 24 CX-5 Mazda 8 458 6 281 2 177 

25 X-Trail Nissan 1 766 1 550 216 
 25 Qashqai Nissan 8 074 8 165 -91 

 

 

 

 

 

 


